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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou drog, zvláště

psychosociálními faktory, které ovlivňují vznik závislostí. V teoretické části práce

je definováno, co je to droga, drogová závislost, je popsána historie drog a

nejčastěji užívané drogy. Dále jsou zde uvedeny možnosti drogové prevence.

Praktická část práce obsahuje kvalitativně zaměřené sledování třinácti vybraných

dospělých osob, které jsou drogově závislé. Teoretické poznatky jsou aplikovány

na dané autentické příběhy a je proveden jejich detailní rozbor. Cílem práce bylo

potvrdit či vyvrátit některé teze týkající se příčin a rozvoje jevu „drogová

závislost“. Z našeho sledování vyplývá, že je-li „drogová závislost“ choroba, pak

je chorobou co do vzniku poněkud atypickou: cesty drogově závislých lidí od

stavu zdraví do stavu choroby jsou individuální, vzájemně si podobné

v projevech, ale odlišné v příčinách. Drogová závislost pravděpodobně není

civilizační nemocí a není ovlivněna kulturními a společenskými faktory.

Neprokázalo se , že abúzus drog by byl chorobou v pravém slova smyslu. Avšak

finální stadium „drogové cesty“ – drogová závislost už je choroba, jejíž rozvoj je

individuální a částečně geneticky podmíněnou dispozicí, avšak není ovlivněn

výchovou v rodině.

Annotation

The present magisterial work explores issues of substance abuse while

focusing on psychosocial factors influencing the onset of drug dependency.

Definitions of what is a drug, what is drug dependency, history of drugs, and a list

of most frequently abused types of drugs are discussed in the theoretical part of

the present work. In addition, this part includes a discussion of possible

prevention ways.

The practical part describes qualitative research observations of 13 selected

adult participants that are drug dependent. Theoretical approaches are applied to

the given authentic narratives and the stories are finely analyzed. The aim of the

work is to examine some assertions concerned with the causes and development

of „drug dependency“ phenomenon. Our findings indicate that in case „drug

dependency“ is an illness, it is an atypical illness: the individuals‘ paths from a

healthy state to the state of illness are unique for each individual, though similar in

its symptoms, nevertheless differing in their causes. Drug dependency does not

seem to be a civilization disease and is not influenced by cultural or social factors.

Thus it has not been determined whether drug abuse is truly an illness. However,

the final stage of the „drug path“ – i.e., drug dependency- is seen as illness, its

onset is individual and partially genetically determined, with no parenting

influence.
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„V ětšina lidí žije v přeludech,

ztraceni ve svých problémech,

pokoušejí se své problémy vyřešit.

Žít však znamená žít v problémech.

A vyřešit je znamená stát se jejich součástí.“

S. Suzuki
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1 Úvod

Asi každý z nás by si chtěl něco užít. Být nejlepší, něčeho opravdu

dosáhnout. To je docela normální. Problém je v tom, že ne každý to skutečně

dokáže. Buď na to prostě nemá nebo se mu nechce se snažit, pachtit a trénovat.

Myslí si, že je snazší to vzít nějakou oklikou, nějak si pomoci a především

nemuset nic moc ze sebe odevzdat. Kdo by to nechtěl! Problém je ale v tom, že

nic na světě není zadarmo. Zde více než kde jinde platí staré přísloví, které říká: „

Každá legrace něco stojí.“ Jednoho dne se to může stát. Nikomu bych to nepřála,

ale drogy se prostě staly součástí našeho života stejně jako zvyšující se

kriminalita, dopravní nehody či všudypřítomná reklama.

Drogy představují velmi složitý problém, který se v posledním desetiletí u

nás objevil. Problémem však nejsou drogy samotné, ale teprve jejich bezúčelná,

nezřízená konzumace a bažení po nich vedou k růstu počtu uživatelů a lidí na

drogách závislých. Za tyto roky přibylo několik tisíc mladých lidí závislých na

drogách a naštěstí i další, kterým se podařilo své závislosti zbavit. I letos přibyli

mladí lidé závislí na drogách, naši příbuzní, partneři a přátelé. Řešení je složité,

bolestné a nekonečně vzdálené. Dopady nejsou jenom v ekonomické a sociální

oblasti, ale problém začíná narůstat v oblasti zdravotní jako komplikace

zdravotního stavu, které jsou často nevratné, jsou špatně nebo nejsou vůbec

léčitelné. Existují i takové, které vedou ke smrti. Jde o žloutenky typu A, B, C a

také o nemoc nejtěžší – HIV/AIDS. Problematika drog se týká každého z nás,

avšak nedostatek kvalitních informací nám brání v tom, abychom věděli, jak se

máme zachovat při prvním setkáni s drogami. Neméně důležité je umět řešit již

vzniklou problematickou situaci. Mnozí lidé mají o drogách špatné, někdy

poněkud scestné, povědomí a zkreslené představy. Hlavním cílem předložené

diplomové práce je hledání společných konkrétních příčin patologické závislosti

sledovaných lidí trpících různými druhy závislostí. Teoretická část vysvětluje, co

je to závislost, jaké druhy závislosti existují, a jak závislost vzniká. Je definován

pojem droga a pak je proveden rozbor hlavních zástupců jednotlivých skupin drog

a to podle působení na organismus a podle rizika vzniku závislosti na drogách.

Závěr teoretické části je věnován protidrogové prevenci. Druhou část práce tvoří

část praktická, výzkumná. Na základě shrnutí teoretických poznatků o závislosti
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na legalizovaných a nelegálních drogách jsme kvalitativně zaměřeným

sledováním třinácti dospělých osob hledali primární příčiny vzniku jejich

závislosti a tak i možnosti primární prevence. Teze jsou uvedeny v úvodu

praktické části.
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2 Teoretická část

2.1 Základní terminologie

V oblasti týkající se drogové problematiky existuje stále řada

terminologických nejasností. Abychom těmto nejasnostem předešli, vysvětlíme si

na začátku této práce několik klíčových pojmů, které budeme dále v práci

používat.

2.1.1 Droga

Za drogu může být považována jakákoliv látka, která, je-li vpravena do

živého organismu, může pozměnit jednu nebo více jeho funkcí. Štáblová uvádí, že

slovo droga pravděpodobně pochází z arabského „durana“ s původním významem

léčivo.1 Můžeme se však setkat i s jiným vysvětlením původu tohoto slova. Podle

Nožiny pojem souvisí s nizozemským „droog“ – suchý, něco suchého –

připomínající používání sušených rostlinných i živočišných látek jako léků. Oproti

původnímu významu lék, léčivo zahrnuje dnes pojem droga širší spektrum látek a

používá se především ve významu návyková látka.2 Jak uvádí Presl, vždy se jedná

o látku přírodní nebo syntetickou, která má dva hlavní znaky:

1) má tzv. psychotropní účinek, tj. ovlivňuje nějakým způsobem naše

prožívání okolní reality, mění naše vnitřní naladění – prostě působí na

psychiku,

2) může vyvolat závislost, má něco, co bývá označováno jako potenciál

závislosti, který je různě velký podle druhu zneužívané látky, ale přítomen je

vždy.

Potenciál závislosti ale zdaleka neurčuje míru globální nebezpečnosti drogy. Ta je

určována především cenou, dostupností, zdomácněním na trhu či počátečními

negativními zdravotními důsledky.3

1 Štáblová, R. a kol.: Drogy, kriminalita a prevence. Praha, PA ČR, 1999, s. 8.
2 Nožina, M.: Svět drog v Čechách. Praha, KLP, 1997, s. 9.
3 Presl, J.: Drogová závislost. Praha, Maxdorf, 1995, s. 9.
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2.1.2 Drogová závislost

Existuje řada definic drogové závislosti či závislosti na návykových látkách.

Jedná se o dlouhodobý , popřípadě trvalý vztah k někomu nebo něčemu, který

vychází z pocitu silné potřeby touhy tuto potřebu uspokojit. Obecně drogová

závislost znamená, že člověk přestal být vůči droze svobodný, vytvořil si na ni

vazbu a droga se stala součástí jeho života. Definice se postupem času různě

proměňovaly, ale základ tvořilo vždy několik bodů. Presl uvádí, že jde o chorobný

stav spojený s nezvladatelnou touhou po opakovaném braní drogy, mnohdy

s tendencí stálého zvyšování dávek. Při nedostatku drogy může vzniknout

abstinenční syndrom daný existencí psychické či fyzické závislosti. O závislosti

můžeme hovořit jako o onemocnění, které má negativní důsledky nejen pro

jedince, ale i pro společnost. Obecně rozlišujeme tři základní typy závislostí:

a) závislost psychickou,

b) fyzickou,

c) sociální.4

2.1.3 Psychická závislost

„Psychická závislost je duševní stav vzniklý užíváním drogy a projevuje se


[…]


493721011

• Psychiatrické oddělení nemocnice, Purkyňova 562, 570 01 Litomyšl, tel:

461618521

• Psychiatrické oddělení Nemocnice Pardubice, Kyjevská 44, 532 03
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Pardubice, tel: 406016111

• Psychiatrické oddělení, Státní oblastní nemocnice, Čs. Letců 30, 541 21

Trutnov, tel: 499840100

• Psychiatrické oddělení nemocnice, T. G. Masaryka, 549 01 Nové Město nad

Metují

Krizová centra

• RIAPS, Náchodská 359, 541 01 Trutnov, tel: 499814890

Ostatní psychiatrická zařízení

• Centrum duševního zdraví - ordinace pro dítě a rodinu, E. Krásnohorské 672,

547 01 Náchod

• Občanské sdružení "Péče o duševní zdraví", region Pardubice, Kyjevská 44,

532 03 Pardubice

• Poradna DIXI, OHS, Vrchlického 57, 586 01 Jihlava

• Rodinné centrum, dětská a dorostová psychiatrie, Dobrovského 2915, 580 01

Havlíčkův Brod

• Fokus Vysočina, Sdružení pro péči o duševně nemocné, Perknov 1840,

Havlíčkův Brod, 580 01, http://search.radio.cz/rhs/fokus.htm

Jižní Čechy

Lůžková zařízení

• Dětská psychiatrická léčebna, Opařany 121, 391 61 Opařany, tel: 381287011,

http://www.dploparany.cz/

• Psychiatrická léčebna Červený Dvůr, 382 08 Chvalšiny, tel: 380739131

• Psychiatrická léčebna - detašované pracoviště, U Honzíčka, 397 01 Písek, tel:

382212925

• Psychiatrická léčebna, 387 42 Lnáře, tel: 383495101

• Psychiatrická léčebna, 394 44 Želiv, tel: 565581226

• Psychiatrické oddělení Okresní nemocnice, Kpt. Jaroše 2000, 390 03 Tábor,

tel: 381231112

• Psychiatrické oddělení nemocnice, B. Němcové 54, 370 87 České Budějovice,

tel: 387874201, http://web.nemcb.cz/cgi-bin/toCP1250/0600/home.html

• Psychiatrické oddělení nemocnice, Nemocnice Český Krumlov, Hřbitovní
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424, 381 27 Český Krumlov, tel: 380761911

• Psychiatrické oddělení Okresní nemocnice, Radomyšlská 336, 386 01

Strakonice, tel: 383551487

Ostatní psychiatrická zařízení

• Norbertinum - Pastoračně klinické centrum, Tř. Legií 2006, 393 01

Pelhřimov, tel: 565321232

Brno

Lůžková zařízení

• Psychiatrická klinika FNsP, Jihlavská 20, 639 00 Brno-Bohunice, tel:

543191111, http://www.med.muni.cz/psych/psychc.html

• Psychiatrická léčebna, Húskova 2, 618 32 Brno-Černovice, tel: 548123111,

http://www.plbrno.cz/

• Psychiatrické oddělení, Pekařská 53, 656 91 Brno, tel: 543181111

• Psychiatrické oddělení, Vojenská nemocnice Brno, Zábrdovická 3, 636 00

Brno, tel: 541181111

Jižní Morava

Lůžková zařízení

• Psychiatrická léčebna, Havlíčkova 1265, 767 40 Kroměříž, tel: 573314111,

http://www.plkm.cz/

• Psychiatrické oddělení, NsP, Budějovická 625, 675 31 Jemnice, tel:

568450728

• Psychiatrické oddělení, Okresní nemocnice s poliklinikou, Vídeňská 8, 670 35

Znojmo, tel: 515226341

• Psychiatrická léčebna, Brněnská 54, 586 24 Jihlava

Severní Morava

Lůžková zařízení

• Dětská psychiatrická léčebna, 756 45 Branky na Moravě 202, tel: 571637014

• Klinika psychiatrie a lékařské psychologie LF UP, I. P. Pavlova 12, 775 20

Olomouc, tel: 585851111

• Psychiatrická léčebna, Olomoucká 88, 746 01 Opava, tel: 553695111
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• Psychiatrická léčebna, Olomoucká 173, 785 17 Šternberk, tel: 585085111

• Psychiatrická léčebna Bílá Voda, 790 69 Bílá Voda u Javorníka

• Psychiatrické oddělení FNsP, 17. listopadu 1790, 708 52 Ostrava-Poruba, tel:

596981111, http://www.fnspo.cz/k/psy/index.html

• Psychiatrické oddělení Městské nemocnice Ostrava-Fifejdy, Kounicova 8, 728

80 Ostrava 1, tel: 596122533

• Psychiatrické oddělení, Závodní nemocnice Vítkovice, 703 00 Ostrava 3, tel:

595926473

• Psychiatrické oddělení Vojenské nemocnice, Sušilovo nám. 5, 775 00

Olomouc, tel: 585407111

• Psychiatrické oddělení Železniční nemocnice, 775 00 Olomouc, tel:

585507539

• Psychiatrické oddělení nemocnice Třinec V - Sosna, 739 61 Třinec 5, tel:

558325176

Centra krizové intervence

• Centrum krizové intervence, Dolní náměstí 33, 772 00 Olomouc, tel:

585223737

• Krizové centrum Kappa, Kosmákova 44, 750 02 Přerov, tel: 581207901

• Krizové centrum Srdíčko, Tovární 17, 790 00 Jeseník, tel: 584401933

Ostatní psychiatrická zařízení

• Centrum duševního zdraví, Dukelská 456, 790 01 Jeseník, tel: 584 412 462,

584 459 933

• Dům duševního zdraví, Skautská 1081, 708 00 Ostrava-Poruba, tel:

596912009, http://www.ddz.cz/

• Psychosociální centrum, Nám Přerovského povstání 1, 750 01 Přerov, tel:

581209622