Příloha k protokolu o SZZ č.

Diplomantka: **Zdeňka Janečková**

Vysoká škola: **Jihočeská Univerzita, PF**

Katedra: **pedagogiky a psychologie**

Aprobace: **D-NJ pro SŠ**

Datum odevzdání posudku:

Vedoucí diplomové práce:

doc. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Psychosociální faktory ovlivňující vznik závislostí a životy závislých osob.
(Kvalitativně zaměřené sledování několika životních příběhů konkrétních osob
v různém stadiu jejich vztahu k sobě, drogám – i k pomáhajícím institucím).

Práce rozsahem přesahuje požadavky na DP, je velmi pěkně upravená, údaje v textu jsou doplňovány přehlednými grafy. Všechny získané poznatky jsou v závěru uvedeny v tabulce – žel však ne dost přehledné, neboť na pokračování na více listech. Nástroje, použité při zkoumání sledovaných osob, jsou v přílohách přepsány, nikoliv v originálních podobách.

V teoretické části autorka definuje důležité pojmy „drogové problematiky“, charakteristiky a účinky nejčastěji zneužívaných drog, uvádí též stručnou historii užívání drog a historii i současnost drogové problematiky v ČR. Je potěšující, že nevynechává ani látky v současnosti legální, včetně nejčastěji zneužívaných léků, které přes svou legalitu nepřestávají být nebezpečnými drogami. Na příkladu alkoholu je čtenář informován o stupních cesty od neškodné konzumace až k poslednímu, čtvrtému stádiu těžké závislosti.

Rozsáhlejší praktická část je sondou do životů 13 lidí závislých na drogách. Představu o léčebných postupech nabízí popis jedné z nejstarších českých léčeben - v Červeném Dvoře, kde se autorka setkávala s většinou ze sledovaných, na drogách závislých osob. Úvahy o součinnosti obvykle uváděných „příčin“ patologického vývoje od „normality“ k smrtelné závislosti (jeden ze sledovaných mužů během sledování zemřel na předávkování) zůstávají však nedotažené, diplomantka zřejmě nezvládla množství získaných kvalitativních dat. (Nástroj, uvedený jako „test emocionální inteligence“ je spíše testem momentálního emočního ladění; jaké údaje o subjektech by asi poskytl, kdyby byl aplikován v průběhu sledování vícekrát?). Informace o běžných způsobech prevence jsou doplněny i přehledem nejdostupnějších institucí zabývajících se drogovou problematikou v ČR (v přílohách, uvedeno po krajích). Závěr však není příliš potěšující: Problém drogové závislosti zjevně nemá jednoduché, snadno kontrolovatelné příčiny, ani cesty či nástroje k řešení.

Tato diplomová práce potvrzuje autorčinu píli a dovednost pracovat s literaturou i lidmi - více než s informacemi od nich získanými; mají-li například všechny zahrnuté texty týkající se pana Petra čtenáři cosi ilustrovat a dokázat, bylo na autorce upozornit CO dokazují. Přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **VELMI DOBŘE.**

V Českých Budějovicích dne: 16.5.2007

Mgr. Petr Grinninger

Poznámky a otázky k obhajobě:

- a) Způsob odkazů na citovanou literaturu formou poznámek pod čarou poněkud narušuje plynulost četby (nevíme, zda je pod čarou odkaz na zdroj, nebo snad důležitější doplňující informace). Jaký jste měla důvod pro citování tímto způsobem?
- b) Použité nástroje (dotazníky) jste získala od odborného konzultanta – měly posloužit nikoliv jako „testy“ pro porovnání s jakoukoliv normou, ale pro vzájemné porovnání těch lidí, jakož i k inspiraci pro Vaše vlastní pozorování (včetně komentářů respondentů a jejich chování při vyplňování). Ukázal se některý z nich jako další pozornosti hodný – či naopak zbytečný (třeba pro neurčitost či duplicitu poskytnutých informací)?

Mgr. Petr Grinninger